natureza. 

Em observância ao que pretende o Chefe do Poder Executivo Municipal de Marilândia/ES, pretende o 
Chefe do Poder Executivo Municipal a autorização do Poder Legislativo Municipal para repassar recurso 
financeiros para a APAE, no valor de R$: 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), senão vejamos: 

[...] 
EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR 
RECURSOS FINANCEIROS, MEDIANTE CELEBRAÇÃO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILÂNDIA – 
APAE.” 

A Câmara Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

[...]

entidades ou fundações instituídas e mantidas pelo poder público; 

Noutro aspecto, para melhor entendimento, vimos frisar que o repasse é oriundo da Lei Ordinária nº 
1.771 de 21 de janeiro de 2025, em que já autoriza o repasse, mediante Termo de Colaboração no valor total 
de 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais em (03) parcelas anuais, seja 2025, 2026 e 2027, ou seja, 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) anual. Nesta senda transcrevo a Lei Ordinária nº 1.771/2025: 

LEI Nº 1771, de 21 de janeiro de 2025. 

EMENTA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REPASSAR, 
MEDIANTE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO 
COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE MARILÂNDIA - APAE.

[...]

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a 
Câmara Municipal, Aprovou e Ele Sanciona a seguinte LEI:  

Artigo 1°. Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar a "ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILÂNDIA - APAE", a quantia 
de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).  

§ 1 º. O recurso financeiro mencionado no caput deste artigo será repassado 
em três parcelas iguais e sucessivas de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 
reais), a serem repassados nos anos de 2025, 2026 e 2027.  

§ 2°. A "ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
MARILÂNDIA - APAE" apresentará a devida prestação de contas, na forma 
estabelecida por meio de Termo de Colaboração/Fomento, atendendo o

[...]

Diante ao exposto concluímos que, a PLO nº 052/2025 em que o chefe do Poder Executivo Municipal prede 
Autorização para REPASSAR RECURSOS FINANCEIROS, MEDIANTE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE 
COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MARILÂNDIA – APAE” no 
valor de R$: 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), e, dentro de nosso juízo de competência, não verificamos 
nenhuma inconstitucionalidade, desde que obedecido o que institui o artigo 82, inciso V da lei orgânica 
Municipal. 

Quanto mérito, deixamos de se pronunciar, sendo essa competência exclusiva das Comissões